
       

Istituto Comprensivo Civitella Paganico
Via Rinaldo Malavolti, 31

58045 PAGANICO (Grosseto)
Tel. n. 0564/905037  - fax n.0564/905675

e-mail: gric81700p@istruzione.it
PEC: gric81700p@pec.istruzione.it

C.F. 80002340539

Protocollo 1262 - 19/01/2026

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente 
All’Albo on line 

     Al DSGA 

Agli atti

Oggetto: Determina per il reclutamento di esperti e tutor interni o esterni, in collaborazione 
plurima o come lavoro autonomo/prestazione occasionale, per la realizzazione di moduli di 
ORIENTAMENTO  Fondi Strutturali Europei  –  Programma Nazionale  “Scuola e competenze” 
2021-2027.Priorità 01  –  Scuola e competenze (FSE+)  –  Fondo Sociale Europeo Plus  –  Azione: 
ESO4.6.A4  Inclusione  e  contrasto  alla  dispersione  scolastica  Sottoazione:  ESO4.6.A4.D 
Orientamento  

PROGETTO Una bussola per il futuro
CUP D54D25001330007

CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-149 

 
LA DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione;

VISTA la  Circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009  del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  28/01/2024  e  il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018;

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

  

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001262 - 19/01/2026 - IV.5 - I

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it


       

Istituto Comprensivo Civitella Paganico
Via Rinaldo Malavolti, 31

58045 PAGANICO (Grosseto)
Tel. n. 0564/905037  - fax n.0564/905675

e-mail: gric81700p@istruzione.it
PEC: gric81700p@pec.istruzione.it

C.F. 80002340539

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto  2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 
“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” finanziato tramite i fondi FESR e FSE+

VISTA la lettera di autorizzazione  Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto Protocollo  8134  del  14/05/2025 di  adesione  al 
progetto;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto Protocollo 17586 del 11/11/2025 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai  dipendenti  incarichi,  non compresi nei compiti  e doveri  di 
ufficio,  che  non  siano  espressamente  previsti  o  disciplinati  da  legge  o  altre  fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati”;

RITENUTO per  quanto  sopra,  con  particolare  riferimento  alla  citata  nota  34815,  di  poter 
procedere   con l’individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di RUP alla Dirigente Barbara Rosini,

DECRETA

Art. 1
di attivare la procedura di selezione per il reclutamento di massimo n. 2 unità, 1 esperto e 1 tutor, 
di personale interno/ esterno per il progetto: 

Una bussola per il futuro
CUP D54D25001330007

CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-149 

Art. 2
di approvare il bando per l’individuazione del personale cui affidare l’incarico per la realizzazione 
di moduli di formazione sull’orientamento.

Art. 3
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 4

  

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001262 - 19/01/2026 - IV.5 - I

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it


       

Istituto Comprensivo Civitella Paganico
Via Rinaldo Malavolti, 31

58045 PAGANICO (Grosseto)
Tel. n. 0564/905037  - fax n.0564/905675

e-mail: gric81700p@istruzione.it
PEC: gric81700p@pec.istruzione.it

C.F. 80002340539

di pubblicare il bando di cui al presente decreto dirigenziale sul sito web dell’istituto raggiungibile 
al seguente indirizzo: https://icpaganico.edu.it/

Art. 5
di pubblicare la presente determinazione a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo 
n.33 del 14 marzo 2013 nella sottosezione “bandi di concorso” della sezione “amministrazione 
trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica;

Art. 6
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti con l’Avviso di selezione.

Civitella Paganico 

La Dirigente 
  Barbara Rosini 

  

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001262 - 19/01/2026 - IV.5 - I

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it

	Art. 1

		2026-01-21T12:22:28+0100
	barbara rosini




